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Введение

Актуальность темы исследования. Современное состояние экономики

характеризуется высокой степенью нестабильности и изменчивости, в связи с

чем возникает острая необходимость формирования эффективного

механизма управления устойчивым развитием социально-экономических

систем. Опыт функционирования экономических систем индустриально

развитых государств свидетельствует о направленности их на устойчивое

развитие, включающее в себя повышение производительности труда,

уменьшение негативного влияния на окружающую среду, усиление

международной интеграции и ориентацию на развитие человеческого

потенциала. Поэтому для преобразования российской экономики особо

важное значение при обретают разработка и создание управленческих

организационно-экономических инструментов, позволяющих направить

современное предприятие на путь устойчивого развития. Создание новых

методов управления, гарантирующих устойчивое развитие экономики в

стратегической перспективе, невозможно без всестороннего анализа

существующего инструментария и системных элементов управления

предприятиями с учетом воздействия на них факторов. В данной связи

возникает необходимость формирования теоретических и методических

основ создания механизма управления устойчивым развитием предприятий,

отвечающего современным требованиям и мировым тенденциям развития

экономики, что определяет актуальность диссертационного исследования.

На современном этапе экономических преобразований человеческие

ресурсы становятся главной ценностью общества, определяющим фактором

устойчивого развития и экономического роста всех субъектов экономической

деятельности, поскольку конкурентные преимущества предприятия во

многом сегодня достигаются не за счет материальных ресурсов, а за счет

знаний, информации, профессиональных компетенций, инноваций,

источником которых выступает человек – работник предприятия.
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Актуализация круга вопросов управления человеческими ресурсами

основных субъектов экономики в условиях их перехода на новый уровень

развития, роста масштабов востребованности и использования знаний,

профессиональных умений требует мобилизации всех долговременных

источников роста, лежащих в основе устойчивого развития предприятия.

Проблемы в социально-трудовой сфере обусловлены, в том числе, тем,

что на предприятиях менеджментом не учитываются отдельные процессы,

влияющие на результативность деятельности предприятия. Поскольку

современное промышленное производство характеризуется постоянно

растущими физическими, психологическими и интеллектуальными

нагрузками на работников, наблюдается ярко выраженная тенденция

ухудшения состояния их здоровья.

В диссертационной работе доказано, что ухудшение здоровья

работников отрицательно сказывается на производительности их труда и

финансово-экономических показателях работы предприятий в целом. Это

повышает интерес работодателей к росту эффективности систем охраны

профессионального здоровья, однако отсутствуют исследования,

посвященные анализу взаимосвязи между применением методов управления

здоровьесбережением работников промышленного предприятия и

устойчивым социально-экономическим развитием этого предприятия, что

определяет актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Большое количество

отечественных и зарубежных ученых посвятили свои исследования

отдельным аспектам устойчивого развития экономических систем: Д.

Антипов, Т. Акимова, С. Бобылев, В. Баутина, А. Васильева, Т. Варкулевич,

Н. Ващекин, А. Гапоненко, С. Гусев, Д. Кононов, Г. Клейнер, З. Коробкова,

Н. Лебедева, А. Ляпунов, Н. Марфенин, Н. Мамедов, Р. Найденова, Е.

Науменко, Н. Павельев, М. Подпругин, В. Рябов, Л. Салитов, А. Татаркин, Е.

Третьякова, Т. Терентьева, Р. Фатхутдинов и др.
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Весомый вклад в изучение проблем управления устойчивым развитием

экономических систем внесли такие исследователи, как А. Абросимова, А.

Баранов, Т. Важенина, Л. Гуриева, В. Данилов-Данильян, Ж. Казиева, А.

Кочнев, О. Лавриченко, В. Маевский, Д. Наклонов, М. Пименова, А. Ракитов,

Т. Семенова, Т. Ускова, Т. Харджоно, Н. Шестерикова и др.

Научными исследованиями вопросов оценки уровня устойчивого

развития предприятия, построения эффективного механизма управления

устойчивым развитием занимались Д. Антипов, А. Бояров, Е. Броило, М.

Вайкок, В. Васенко, Е. Горшенина, Н. Еркаева, Р. Каплан, М. Коваленко, М.

Лапаева, А. Межевов, В. Репин, Г. Розенберг, А. Сидорин, Е. Третьякова, Ф.

Удалов, С. Фалько, Н. Хомяченкова, К. Шубина и другие специалисты.

Вместе с тем следует отметить, что системная методологическая основа,

принципы и методы управления рациональным использованием

человеческих ресурсов промышленных предприятий, выступающих

фактором их устойчивого развития, в отечественной науке разработаны

недостаточно. Несмотря на то, что отдельные ученые рассматривают

здоровье в качестве резерва роста эффективности предприятия, экономико-

теоретические и методические исследования повышения производительности

труда на основе здоровьесбережения трудящихся, обеспечивающие условия

для устойчивого развития, практически отсутствуют. Отсутствует также

системный подход к здоровьесбережению на производстве. Таким образом,

недостаточная изученность особенностей устойчивого развития предприятия

во взаимосвязи с процессами здоровьесбережения работников, теоретическая

и практическая значимость разработки путей и методов здоровьесбережения

как фактора устойчивого и интенсивного развития предприятий определили

постановку цели и задач, объекта и предмета диссертации.

Объект исследования – экономическая система промышленного

предприятия.
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Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе управления устойчивым развитием предприятий на

основе концепции здоровьесбережения.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационной работы заключается в теоретическом

обосновании и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию системы управления устойчивым развитием

предприятия на основе здоровьесбережения. Реализация данной цели

обусловила постановку и решение следующих задач:

1. Дополнить теорию устойчивого развития экономики

промышленного предприятия путем включения теоретических и

методологических положений, определяющих роль и экономическую

значимость здоровья работников как особого вида экономических ресурсов

промышленного предприятия.

2. Разработать методический инструментарий оценки устойчивого

развития предприятия на основе концепции здоровьесбережения работников

промышленного предприятия и провести верификацию методики на ряде

промышленных предприятий Пермского края;

3. Разработать механизм устойчивого развития экономики

промышленного предприятия на основе реализации концепции

здоровьесбережения работников современного предприятия.

Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК

РФ 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»

(направление «Экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами») по следующим пунктам:

1.1.2. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий»

1.1.13. «Инструменты и методы менеджмента промышленных

предприятий, отраслей, комплексов»
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1.1.15. «Теоретические и методологические основы эффективности

развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства».

Теоретической и методологической основой диссертационной

работы послужили фундаментальные научные труды отечественных и

зарубежных ученых в области экономической теории, теории управления,

институциональной теории, экономики организации (предприятия).

Обоснование теоретических положений и аргументация выводов

осуществлялись на основе таких методов исследования как метод

диалектического материализма (сочетание анализа и синтеза, исторического

и логического подходов, индукции и дедукции, социологические опросы,

системный подход), методы экономической статистики, наблюдений и

обработки эмпирических данных, экспертных оценок.

Информационной базой исследования стали научная литература по

теме диссертационной работы, официальные правовые акты и данные

Федеральной службы государственной статистики, периодические научные

издания, материалы научно-практических конференций, аналитические

данные предприятий Пермского края.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Дополнена теория устойчивого развития экономики промышленного

предприятия на основе трансформации классического подхода к

устойчивому развитию экономических систем применительно к

особенностям развития современных предприятий путем включения

теоретических и методологических положений, определяющих роль и

экономическую значимость здоровьесбережения как основы устойчивого

развития промышленного предприятия. Дано авторское определение понятия

«управление устойчивым развитием на основе здоровьесбережения»,

включающего элементы организационного взаимодействия работников и

работодателя в процессе сохранения профессионального здоровья, включая

нормы и правила управления и самоуправления здоровьем в процессе

профессиональной деятельности, показатели удовлетворенности потребности
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и интересов самого работника, обеспечивающей эффективность

функционирования и развития промышленного предприятия (пп. 1.1.2.

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий», пп. 1.1.15.

«Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства» паспорта

специальностей 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»)

(гл. 1, п. 1.3, с. 39-48 диссертации);

2. Разработан методический инструментарий оценки устойчивого

развития предприятия на основе концепции здоровьесбережения работников

промышленного предприятия, интегрирующий в себе комплекс

экономических, организационно-технических, социальных и

институциональных факторов и инструментов, позволяющий учитывать

субъективный и объективный характер процесса здоровьесбережения в

процессе функционирования предприятия, что дает возможность получения

дополнительного мультипликативного эффекта за счет их взаимного

усиления в процессе управления устойчивым развитием промышленного

предприятия (пп. 1.1.13. «Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов» паспорта

специальностей 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством»)) (гл.2, п.2.3, с.83-105 диссертации).

3. Разработана модель устойчивого развития экономики

промышленного предприятия на основе концепции здоровьесбережения,

позволяющая интегрировать процессы здоровьесбережения в систему

управления и включающая организационно-экономический механизм

управления устойчивым развитием предприятия на основе здоровьесбережения

и авторскую классификацию подходов к управлению устойчивым развитием

предприятия на основе здоровьесбережения (пп. 1.1.2. «Формирование

механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей,
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комплексов, предприятий» паспорта специальностей 08.00.05 – «Экономика и

управление народным хозяйством») (гл.3, п. 3.1, с. 105-112).

Теоретическая значимость диссертации определяется тем, что

данное исследование вносит вклад в развитие теории устойчивого развития

предприятия, расширяя понятие устойчивое развитие предприятия за счет

фактора здоровьесбережения.

Практическая значимость диссертации обусловлена тем, что

разработанные автором методика комплексной оценки и мониторинга

здоровьесберегающей системы на предприятии как фактора, определяющего

его состояние и возможности для устойчивого развития, а также отдельные

инструменты формирования системы управления здоровьесбережением

работников предприятий могут быть использованы в практике управления

промышленными предприятиями в целях роста производительности труда

персонала и роста общей результативности деятельности предприятий.

Также материалы исследования могут быть использованы в

образовательных учреждениях высшего профессионального образования в

рамках чтения дисциплин «Экономика предприятия», «Управление

качеством», «Кадровый менеджмент», «Управление персоналом», а также

других дисциплин данного профиля.

Степень достоверности и апробация работы. Обоснованность

применения подходов и достоверность выводов подтверждена корректным

теоретическим обоснованием сформулированных утверждений. Полученные

результаты подтверждены теоретическими и практическими

исследованиями, проведенными с использованием реальных данных и

экономических показателей предприятий.

Основные положения диссертационного исследования были

представлены на научных конференциях и семинарах, в числе которых:

Международная научно-практическая конференция «Инновационная

экономика и промышленная политика региона (ЭКОПРОМ-2012)» (Санкт-

Петербург, 2012); Тринадцатый всероссийский симпозиум «Стратегическое
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планирование и развитие предприятий» (Москва, 2012); Ежегодная

всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Актуальные проблемы экономики управления в современном

обществе» (Пермь, 2010); Всероссийская научно-практическая конференция

«Здоровье-основа человеческого потенциала: проблемы и пути их решения»

(Санкт-Петербург, 2014, 2015); Научно-практическая конференция с

международным участием «Изменение ценностных установок как условно-

управляемый процесс» (Екатеринбург, 2013); Международная научная

конференция «Актуальные проблемы экономики и управления на

предприятиях машиностроения, нефтяной и газовой промышленности в

условиях инновационно-ориентированной экономики» (Пермь, 2010);

Всероссийский симпозиум по региональной экономике (Екатеринбург, 2013).

Разработанные методики и рекомендации автора получили одобрение

специалистов Министерства промышленности и инноваций Пермского края.

Результаты исследования использованы автором в преподавательской

деятельности при разработке и чтении курсов «Экономика организации»,

«Управление человеческими ресурсами».

Апробация методики оценки устойчивости развития предприятия была

проведена на 9 промышленных предприятиях Пермского края, для трех

предприятий были разработаны программы здоровьесбережения работников,

которые были внедрены в практику ПАО «Мотовилихинские заводы», ОАО

«Сарановская шахта «Рудная», ПАО «Протон-ПМ».

Публикации по теме исследования. На основе материалов

исследования опубликовано 33 работы общим объемом 4,25 п. л., в том

числе в 2-х коллективных монографиях общим объемом 1,7 п. л. и в 20

статьях, из них в 7 статьях общим объемом 3,25 печ.л., опубликованных в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации материалов по

кандидатским и докторским диссертациям.
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Глава 1. Теоретические аспекты устойчивого развития

предприятий

1.1. Научные подходы к трактовке концепции устойчивого

развития предприятия

Решение задачи обеспечения устойчивого развития хозяйствующих

субъектов в современных экономических условиях приобретает особую

актуальность. При этом устойчивое развитие промышленных предприятий

как первичных хозяйственных звеньев является основой эффективного

функционирования экономики регионов и страны в целом, что обусловливает

приоритетное внимание к ним при изучении проблемы управления

устойчивым развитием.

Научная категория "устойчивое развитие" в отечественной


[…]


интересная работа

развлечения

творчество

16. Если за последние 3 года Вы меняли место работы, то по какой причине?
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________________________

17. Возникает ли у вас желание сменить место работы? Если да, то по какой причине?
(возможно несколько вариантов ответа)

 недостаточная заработная плата

 нет возможностей для профессионального роста

 плохие условия труда

 недостаточный социальный пакет или его отсутствие

 нестабильное положение организации

 другое
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18. Устраивает ли Вас получаемый доход?

 нет

 не совсем

 вполне устраивает

 да

 затрудняюсь ответить

19. Есть ли у вас возможности для получения дополнительного образования, повышения
своей квалификации или получения дополнительной специальности?

 да

 нет

20. Учитесь ли Вы в настоящее время?

 да

 нет

21. Если да, то какой вид учебной деятельности вы осуществляете?

 повышение квалификации

 получение новой профессии / специальности

22. Если да, то бесплатное это обучение или нет?

 да

 нет

23. Если обучение платное, кто платит за него?

 Вы из собственных средств (сколько собственных средств в год Вы тратите на обучение?

________ тыс. руб.)

 организация, в которой вы работаете (________ тыс. руб.)

24. Есть ли у вас возможность получить образовательный кредит на предприятии?

 да

 нет

25. Разрабатывали ли Вы самостоятельно или в сотрудничестве с коллегами рациональные
предложения по повышению эффективности работы Вашего предприятия?

 да

 нет

26. Если да, то были ли они внедрены, если нет, то почему?

 да

 нет _________________________________________________________________

27. Если Ваши разработки были внедрены, то получили ли вы за это моральное или
материальное поощрение?

 да

 нет

28. Предоставляет ли Вам предприятие льготы при медицинском обслуживании?

 да

 нет
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29. Какие социальные льготы предоставляет вам предприятие (возможно несколько вариантов
ответа):

 Оплаченные праздничные дни

 Оплаченные отпуска

 Оплаченные дни временной нетрудоспособности (больничный лист)

 Оплаченное время перерыва на отдых

 Оплаченное время перерыва на обед

 Медицинское страхование на предприятии

 Дополнительное пенсионное страхование на предприятии

 Страхование от несчастных случаев

 Предоставление бесплатной стоянки для автомобиля

 Питание на производстве

 Предоставление в пользование работников объектов отдыха и развлечений

 Предоставление места в дошкольном учреждении Вашим детям

 Оплата Вашего обучения

 Другое _________________________________________________________

Если у вас есть комментарии по каким-либо пунктам, можете указать Ваши

комментарии ____________________________________________________________

________________________________________________________________________

30. Какие финансовые и другие альтернативные поощрения Вы получаете за свою работу
(возможно несколько вариантов ответа):

 Ценные подарки

 Моральные поощрения (грамоты, благодарственные письма и пр.)

 Отгулы

 Предоставление кредита за счет средств предприятия

 Долевое участие в прибыли

 Занесение в книгу истории организации

 Награждение бесплатными или частично оплачиваемыми турпутевками или

путевками в лечебно-профилактические учреждения

 Продажа акций предприятия

31. Если за последние несколько лет Вы с помощью предприятия, на котором работаете,
получили дополнительное образование, пользовались льготами или медицинскими

услугами, которые оплачивало предприятие, а также другими видами социального

поощрения, то как изменился Ваш статус (возможно несколько вариантов ответа):

 Вас повысили в должности

 Повысилась Ваша квалификация

 Изменились ваши ценностные ориентации

 Повысилась степень удовлетворенности жизнью

 Увеличились Ваши денежные доходы

 Повысился уровень Вашего образования

 Улучшилось Ваше здоровье

 Другое

________________________________________________________________________

Благодарим Вас за помощь, оказанную нам при проведении данного опроса.
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Приложение 3

Сводная таблица характеристик респондентов

1. Возрастная структура респондентов:
Таблица 1

Возраст Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Учатся в настоящее

время

Не учатся в настоящее

время

до 20 лет 2,4 % 0,5 1,9

21-30 лет 54,6 % 41,3 13,3

31-50 лет 37,5 % 14,5 23

Старше 50 лет 5,5 % 1 4,5

2. Анализ результатов по половой принадлежности:
Таблица 2

Пол Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Учатся в настоящее

время

Не учатся в настоящее

время

Мужчины 61,3 42 19,3

Женщины 38,7 15,3 23,4

3. Трудовой стаж респондентов:
Таблица 3

Трудовой стаж Процент респондентов

из общего числа

0-3 года 18,7 %

4-9 лет 38,6 %

10-19 лет 29,4 %

20 лет и более 13,3 %

4. Отраслевая структура опроса:
Таблица 4

Отрасли Процент респондентов

из общего числа

промышленность 50,8 %

торговля 20 %

сфера услуг 12 %

строительство 4 %

связь 1,3 %

транспорт 1,2 %

образование 1,4 %

другие отрасли 9,3 %
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5. Организационно-правовая форма предприятия
Таблица 5

Организационно-

правовая форма

Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Оплачивают учебу

сотрудников

Не оплачивают учебу

сотрудников

Акционерное

общество

26,6 8,1 16,5

ООО 58,7 2,7 56

Государственное

предприятия

10,7 4 6,7

Другое 4 0 4

6. Уровень образования
Таблица 6

Организационно-правовая форма Процент

респондентов

из общего

числа

среднее

20 %

незаконченное высшее, из них

- учатся в настоящее время

- бесплатно

- платно, учебу оплачивает предприятие

- платно, учебу оплачивают самостоятельно

- платно, учебу оплачивают частично

самостоятельно, частично предприятие

59 %

57,3 %

1,3 %

5,4 %

41,2 %

9,4 %

высшее 21 %

7. Уровень заработной платы
Таблица 7

Средняя заработная плата

Процент

респондентов

из общего

числа

13-16 тысяч рублей

9,3 %

17-20тысяч рублей

42,7 %

21-30 тысяч рублей

34,9 %

Больше 30 тысяч рублей 13,1 %
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Приложение 4
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Приложение 5

Структура впервые выявленной профпатологии в г. Перми с 2009 по

2014 год

Нозологические

группы

2008 г 2009г 2010 г 2011 г 2012 г 2013г. 2014г.

ч
и
сл
о

У
д
ел
ь
н
ы
й
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

Нейросенсорная

тугоухость

41 40,2 30 50,8 42 52,5 46 53,5 35 61,4 40 49,38 21 42,8

Вибрационная

болезнь

27 26,4 17 28,8 24 30 25 29 13 22,8 29 35,67 18 36,7

Заболевания

бронхо-легочной

системы

10 9,81 3 5,08 12 15 11 12.8 5 8,78 11 13,53 6 12,2

Заболевания КМС 8 7,8 4 6,7 2 2,5 4 4,7 3 5,27 - - - -

Интоксикации - - 2 3,38 - - - - - - - - -

Проф. туберкулез 6 2,3 3 5,08 - - - - - - - - -

Профессиональные

аллергозы

- - - - - - - - - 1 1,23 3 6,13

Заболевания,

связанные с

воздействием

производственных

биологических

факторов

- - - - - - - - - - 1 1,23 - -

Прочие

10 9,81 - - - - - - 1 1,76 - - 1 2,04

Всего 102 100 59 100 80 100 86 100 57 100 82 100 49 100
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Приложение 6

Профессиональная заболеваемость по г. Перми с 2002 по 2014 гг.

Год

Всего случаев В т.ч. хронических В т.ч. острых

Всего
на 10 тыс.

работающих

в т.ч.

жен.
Всего

в т.ч. выявлено в ходе медосмотров

Всего
в т.ч.

жен. Всего
На 1000

осмотренных

в т.ч.

жен.

2002 110 2,7 18 106 47 0,9 13 4 2

2003 117 3,6 26 110 62 1,3 23 7 3

2004 85 2,7 24 83 50 0,9 20 2 1

2005 77 3,6 22 72 76 1,2 22 5 0

2006 90 3,3 22 83 92 1,3 22 7 2

2007 143 2,4 36 129 114 1,4 30 14 5

2008 103 1,6 33 102 81 1,02 28 1 0

2009 65 0,965 14 57 57 0,84 10 8 0

2010 81 1,47 24 80 79 0,99 24 1 0

2011 86 1,52 25 85 83 1,38 24 1 0

2012 57 1,05 9 57 55 0.64 9 0 0

2013 82 1,51 19 81 73 0,14 19 1 0

2014 49 0,9 8 49 49 0,5 8 0 0
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Приложение 7
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Приложение 8