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Юлии Владимировны «Устойчивое развитие экономики

промышленного предприятия на основе здоровьесбережения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экоиомических

наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - промышленность)

Актуальность темы диссертационного исследования. В сложившихся

условиях на эффективность производственно-хозяйственной деятельности

отечественных промышленных предприятий оказывает влияние целый спектр

факторов внешней и внутренней среды. С учетом положений концепции

устойчивого развития факторы могут быть сгруппированы в подгруппы:

социальные, экономические, эколоmческие. При этом существуют и должны

пользо'ваться особым вниманием те факторы, которые взаимоувязывают все

три подсистемы устойчивого развития.

Здоровьесбережение, по нашему мнению, является именно таким

фактором, который имеет прямую зависимость от экономического состояния

предприятия и его персонала, эколоmческой обстано:аки, обусловливая, в

свою очередь, социальную напряженность или благополучие на конкретной

территории, в субъекте хозяйствования. Высокий потенциал персонала,

зависящий в том числе от качества здоровьесбережения, влияет на

экономические и финансовые результаты, деловую активность и

конкурентоспособность промышленных предприятий.

Совершенствование системы управления устойчивым развитием

предприятия на основе здоровьесбережения является, таким образом,

актуальным и своевременным, определяет цель диссертационного
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исследования, состоящую в теоретическом обосновании и разработке

практических рекомендаций по совершенствованию механизма устойчивого

развития предприятия на основе здоровьесбережения, и его задачи.

Обоснованность выдвuzаемых научных nоложениu, выводов и

рекомендации Диссертация оформлена в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к работам, направляемым в печать. Основное содержание

работы отвечает поставленным задачам исследования. Структурно работа

состоит из введения, в котором изложена актуальность, обозначены объект и

предмет исследования, поставлены его цель и задачи, отражена научная

новизна выдвигаемых положений, теоретическая и практическая значимость,

апробация и краткое изложение содержания работы; трех глав, включающих

девять параграфов, заключения, списка литературы, включающего 185

источников, и пяти приложениЙ. Текст работы представлен на 150 страницах,

включает 17 рисунков, 20 таблиц.

По теме диссертации опубликовано 27 работ общим объемом 4,25 П.л., в

том числе 6 статей в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК для

публикаций результатов диссертаций.

Структура диссертационного исследования имеет внутреннее единство и

элементы новизны, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, включая

методы диалектического материализма, социологические опросы, методы

экономической статистики, наблюдения и обработки эмпирических данных,

экспертных оценок.

Карпович Ю. В. изучены и проанализированы известные теоретические

положения исследований отечественных и зарубежных авторов в области

устойчивого развития субъектов хозяйствования.

Обоснованность полученных результатов обеспечивается

использованием современных методик проведения исследований.

Выдвинутые автором диссертации положения основываются на известных

достижениях фундаментальных и прикладных научных дисциплин в области

экономической теории, теории управления, институциональной теории,

экономики организации (предприятия).
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В первой главе автором раскрыт исторический контекст зарождения

концепции <<устойчивого развития» (С.II-IЗ)~ трактовки термина <<устойчивое

развитие предприятия» в научных трудах отечественных и зарубежных

ученых (С.14-16). Представлен обзор внутрифирменных механизмов и

стандартов (C.17-20)~ факторов (С.21-2З) обеспечения устойчивого развития

предприятия. На основе исследованных подходов сформировано авторское

определение термина «устойчивое развитие предприятия» (С.2З). Далее

проведено углубленное исследование принципов управления устойчивым

развитием предприятия (C.24-26)~ что позволило перейти к рассмотрению

проблемы формирования механизма и обоснования инструментов управления

устойчивым развитием (С.26-29). Важнейшим вопросом, рассмотренным в

работе, является исследование подходов к оценке результативности

управления устойчивым развитием предприятия (с.зо), включая системный,

синергетический и системно..синергетичесКИЙ подходы (с.з1). Предложена

авторская модель процесса управления устойчивым развитием предприятия

(с.зз), описаны функции управления устойчивым развитием предприятия

(С.З5-З6), показана актуальность учета здоровьесбережения в npoцессе

формирования механизма устойчивым развитием предприятия (С.З7-40).

Определено место и роль здоровья в системе факторов обеспечения

устойчивого развития предприятия (С.41-42), общественные и частные

выгоды от реализации мер по здоровьесбережению (С.4З-45).

Проаиализированы подходы к определению содержания понятия

«3доровьесбережение» (С.45-47), показано его влияние на социально­

экономические показатели деятельности предприятия (С.48-51).

Во второй главе в рамках совершенствов8ЩfЯ методического

инструментария оценки влияния здоровьесбережедения на устойчивое

развитие предприятия уточнена система факторов, определяющих здоровье

работающего населения (С.5З-67), в том числе представлены результаты

исследования значимости групп факторов по мнению респондентов ­

работников промышленных предприятий и согласно данным официальных

документов (С.57-58). Согласно выделенным четырем группам факторов

(С.60-66), разработана методика оценки устойчивого развития предприятия на

основе здоровьесбережения (С.67-75), включающая четыре группы
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показателей для каждого и из которых представлена методика расчета и

обосновано нормативное значение и вес. В качестве сопряженных методик

выступили комплексная оценка экономической эффективности от снижения

заболеваемости (С.76-77), и методика оценки экономического эффекта от

корпоративных программ здоровьесбережения (С. 78-82). В продолжение

исследования представлены результаты верификации методики оценки

устойчивого развития промыпmенных предприятий Пермского края на основе

здоровьесбережения (С.82-1О1), позволяющие провести классификацию

предприятий по типу политики управления устойчивым развитием (С.101-

103), что позволяет, в свою очередь, применять к ним разнонаправленные

управленческие воздействия.

В третьей главе в целях разработки модели устойчивого развития

предприятий на основе здоровьесебережения выделены и описаны основные

логические блоки модели (С.105-1 07), включающие блок целеполагания

(С.105-106), организационный блок (С.106) и инструментальный блок (С.106-

107), что позволило выделить и характеризовать существенность модели

стихийного управления устойчивым развитием предприятия, модели

стратегического планирования и управления (С.108); определить систему

мотивов, целей, инструментов реализации механизма здоровьесбережения

(С.109-112) и положений, позволяющих сформировать эффективный

мехаНизм устойчивого развития предприятия (С.115-117). К положительным

чертам работы можно отнести исследование автором международной и

отечественной практики реализации механизмов здоровьесбережения для

обеспечения устойчивого развития предприятия (С.118-133), включая

содержание программ управления профессиональным здоровьем работников

промыпmенных предприятий (С. 121-133).

На основе полученного опыта автором разработана программа

здоровьесбережения для достижения устойчивого развития предприятия

(С.133-146), включающая целевой, ресурсный, реализационный и

контрольный блоки (С. 135-136) и предполагающая реализацию мероприятий

для корректировки объективно неблагоприятных условий труда для

предприятий одной отрасли (С. 137), для психологически сложных условий

труда (С.137-138). Определены виды инструментов реализации программ для
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конкретных объектов исследования и апробации: ПАО <<Мотовилихивские

заводы», ОАО «Сарановская шахта «Рудная», ПАО «Протон-IIМ» (С.139­

143), представлены результаты внедрения программ в стратегию управления

предприятиями и определен общий экономический эффект (С.144-145).

Таким образом, содержание диссертационной работы, приыенение

признанных методов исследования, достаточная апробация в печати,

практической и учебной деятельности позволяют утверждать, что

выдвигаемые научные положения, выводы и рекомендации обоснованы.

Научная новизна и досmoверносmь полученныхрезульmamoв

К наиболее существенным результатам автора, имеющим несомненную

научную новизну, относятся следующие:

1.Представлена система управления устойчивым развитием

предприятия, отличающая от традиционной триединой системы социо­

эколого-экономических элементов, интеграцией в каждый из них и в

функциональную систему управления промышленным предприятием

компонента здоровьесбережения, целенаправленное воздействие на который

позволяет обеспечить положительный эффект и в социальной, и в

экологической (в рамках конкретного предприятия), и в экономической

составляющих деятельности хозяйствующего субъекта (п. 1.1.15 Паспорта

специальности 08.00.05 ВАК - «Теоретические и методические основы

эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного

хозяйства»).

2. Разработана методика оценки устойчивого развития промыmленного

предприятия, включающая обоснование показателей оценки экономического,

экологического, социального развития и авторский блок щжазателей развития

здоровьесберегающей среды, разработку критериев их балльной оценки,

принциnы их интеграции, что позволило включить в спектр инструментов

оценки уровня устойчивого развития - унифицированный ДI1Я предприятий

промышленности <<Интегральный показатель устойчивого развития». (п.

1.1.13 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК - «Инструменты и методы

менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов»).

3. Разработан механизм управления устойчивым развитием

промышленного предприятия, характеризующийся постановкой конкретных
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экономических, социальных и экологических целей, организацией их

достижения с использованием программ устойчивого развития

промыmленного предприятия на основе здоровьесбережения,

предполагающих разнонаправленные, в зависимости от текущего типа

политики управления устойчивым развитием, мероприятия. Реализация

механизма управления устойчивым развитием предприятия на основе

здоровьесбережения позволяет достичь не только социального, но и

экономического эффекта, связанного с экономией материальных и трудовых

затрат.(I.1.2 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК - «Формирование

механизмов устойчивого развития экономики промыmленных отраслей,

комплексов, предприятий»).

Научная значимость основных выводов и результатов заключается в

совершенствовании методического инструментария обоснования

управленческих решений, направленных обеспечение устойчивого развития

промыmленного предприятия на основе здоровьесбережения. Практическая

значимость исследования заключается в том, что разработанный в

диссертационной работе механизм управления УСТОЙЧИВAD4 развитием

промыmленного предприятия на основе программ здоровъесбережения, может

быть использован при разработке стратегии устойчивого развития

предприятий.

Таким образом, научная новизна полученных результатов не вызывает

сомнений, а их достоверность подтверждена в ходе практической апробации.

Результаты работы можно рекомендовать к использованmo в учебном

процессе вузовской подготовки студентов экономических и управленческих

специальностей.

Замечания

1. С. 12 автореферата (рис. 3): требует пояснения связь подсистемы

«здоровьесбережения» и кадровой подсистемы В части системы

премировании/депремирования.

2. С. 72 диссертации (табл. 6): требует пояснения, к каким показателям

применимы установленные нормативы: Кэ и Кпз или Кэ' и Кпз'?

3~ С.144 диссертации: итоговое значение экономического эффекта

характеризует объем экономии расходов предприятия. Интересно было бы
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сравнить данные показатели со стоимостью реализации проrpaмм

здоровьесбережения, представленных в табл. 19 (стр. 142 диссертации).

3tlЮlюченue

Анализ исследования позволяет сделать вывод, что указанные

замечания не снижают высокого научного уровня диссертации Карпович

Юлии Владимировны. В целом диссертация представляет собой серьезное

научное исследование, характеризующееся полнотой и самостоятельностью

трактовки проблемы устойчивого развития промышленного предприятия.

Следует подчеркнуть высокую значимость тематики, анализируя текст

диссертации в целом, и понимая дискуссионность высказанных замечаний,

можно констатировать, что в диссертации решены все поставленные задачи.

Соответствие диссертации и автореферата требованUJIМ ВАК.

Исследование выполнено в рамках специальности 08.00.05 - ЭКОНОМИICа

и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность): П. 1.1.15.

«Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства», П 1.1.13.

<<Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов», П. 1.1.2. «Формирование механизмов устойчивого

развития экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий».

.Диссертация и автореферат выполнены в соответствии с требованиями

по их построению, структуре и оформлению, отвечают основным положениям

ВАК. Автореферат и публикации по теме исследования в полной мере

отражают содержание диссертации и положения, выносимые на защи'l)'.

Диссертационная работа написана грамотно, содержит хррошо оформленные

рисунки и таблицы, оставляет общее благоприятное впечатление.

Участие автора в научно-практических конференциях разных уровней в

2010..2015 ГГ. позволяет отметить достаточную степень апробации основных

результатов исследования. Глубокое прониквовение автора в исследуемую

проблему, его профессионализм, нашли отражение в четко

сформулированных и доказательных выводах и предложениях.

По научному содержанию и форме изложения материала

диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п. 9
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(<I10ложения о присуждении ученых степеней», yrвeржденноro

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

Н!!842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор, Карпович

Юлия Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - промышленность).

«_J/L]> ал644/l: 2016 г.
I

Официальный оппонент
доктор экономических наук, доцент,

зав. кафедрой экономики Уральского
социально-экономического института

(филиала) ОУП ВО «Академия труда

и социальных отношений»,

Зубкова Ольга Владимировна

отрасль науки, по которой защищена

диссертация, - 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством

454091, г. Челябинск, ул. Свободы, д.155, КфJ)пу.~

Тел. (351) 260-24-22

E-шаП: Aknozama78@mail.ru

Подпись~
заверяю.

Нач. о/к: --1
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